
Výroční zpráva DS bratří Mrštíků Boleradice za rok 2024

Činnost správní rady
Správní rada se v roce 2024 sešla celkem 15krát. Na svých jednáních se zabývala:

 organizací provozu divadla a přípravou představení
 zabezpečením provozuschopnosti divadla, jeho údržbou a financováním provozu
 propagací divadla a divadelního spolku
 přípravou vlastních představení, hostování a účasti na divadelních přehlídkách

Správní rada pracovala jako tým, v němž měl každý člen správní rady přidělenou agendu, za kterou
odpovídal ostatním členům správní rady.

Činnost valné hromady
Valná hromada se v roce 2024 sešla dvakrát, a to dne 3. března a 3. srpna 2024. Projednala
hospodaření roku 2023 a plán na rok 2024, schválila výroční zprávu za rok 2023 a schválila nové
stanovy divadelního spolku.

Představení, bál, zájezdy, přehlídky a jiné akce
Celkově jsme v roce 2024 zorganizovali 47+8+10 = 65 akcí. Divadelních představení v boleradickém
divadle bylo 47 (z toho 5 představení JP, 4 RDD, Princové jsou na draka 2, Na tý louce zelený 6,
Dámská šatna 11, Cesta do Betléma 3, MDJ 8, ostatní hostující soubory 8 včetně dvou koncertů). Naše
soubory hostovaly 8krát v různých místech ČR a na Slovensku, a také jsme zorganizovali deset akcí
pro naše členy a veřejnost.

S představením Princové jsou na draka jsme hostovali ve Veverské Bítýšce, s představením Na tý louce
zelený ve Štítině, Dámskou šatnu viděli diváci v Pozořicích, Němčicích nad Hanou, ve Vysokém nad
Jizerou, v Hustopečích a slovenském Zohoru.

Naše divadlo v roce 2024 navštívilo 4794 platících diváků. Průměrná návštěvnost byla 104 diváci na
představení, což činí 68% kapacity. V porovnání s předchozím rokem se odehrálo o 5 představení více
a divadlo navštívilo o 316 diváků více. Průměrná návštěvnost zůstala stejná jako v roce 2023.

Nejvýznamnější akcí byla přehlídka Mrštíkovo divadelní jaro, která se konala ve dnech 17. až 21.
dubna 2024 a představily se zde následující soubory: Sentický divadelní spolek Sentice, Divadlo Prkno
Veverská Bítýška, Divadelníci Morkůvky, Divadelní soubor VITUS Syrovice, Ochotnický divadelní soubor
Pozpátku Říčany u Brna, Divadelní uskupení OchOtnice Otnice, Divadelní soubor AMADIS Popůvky,
Spojené farnosti Zbraslav, Divadlo Vřesinských ochotníků Vřesina. Jako host přehlídky vystoupil náš
domácí soubor s hudební pohádkou Princové jsou na draka a ve slavnostním zakončení přehlídky se
představily žákyně tanečního oboru ZUŠ Klobouky. Dva soubory (AMADIS a Spojené farnosti) byly
odbornou porotou doporučeny do programu národní přehlídky KDP a obě byly do programu zařazeny,
což považujeme se velmi dobrý výsledek naší přehlídky.



Velkou mimodivadelní akcí je divadelní bál. V roce 2024 byl 28. v pořadí, s podtitulem Hvězdný
Hollywood. Zúčastnilo se ho 144 platících hostů. Ohlasy na ples byly velmi pozitivní, což je dobrá
motivace do organizace dalších.

Z akcí pro naše členy můžeme jmenovat Divadelní prase-zahájení sezóny a zájezd do divadla Jiřího
Myrona v Ostravě – Bez roucha.

Podobně jako v předcházejících letech jsme pro naše diváky připravili dva abonentní cykly „Jarní
předplatné“ a předplatné „Rodiče s dětmi do divadla“. Odehrálo se všech devět naplánovaných
představení. O Jarní předplatné je dlouhodobě velký zájem a představení se daří naplnit až na 90 %.

Také je nutné zmínit další akce, na kterých jsme se organizačně podíleli: Boleradický džbánek – soutěž
v recitaci, zkoušky a závěrečné koncerty tanečního oboru ZUŠ Klobouky, Orelská divadelní přehlídka,
představení pro školy, jarmark a vystoupení ZŠ Boleradice, malý vánoční jarmark u představení Cesta
do Betléma.

Při divadelním spolku pracoval ve školním roce 2023/2024 dramaticko divadelní kroužek pod vedením
Ivy Kahounové. Navštěvovalo jej 11 dětí z Boleradic a Divák. Děti si v kroužku formou her osvojovaly
základy herecké abecedy – řeč, pohyb, improvizaci atd. Práce kroužku vyvrcholila představením pro
rodiče, kterým byla dramatizace části knihy Viking Vike.

V červenci 2024 jsme ve spolupráci s Masarykovým muzeem v Hodoníně uspořádali v rámci projektu
Duše regionu divadelní školičku pro starší děti. Vyzkoušely si činnost ochotnického herce, seznámily se
s prostředím divadla formou her, cvičení, improvizací. Součástí programu byla procházka Cestou bratří
Mrštíků vedoucí od divadla v Boleradicích k Památníku bratří Mrštíků v Divákách s tematickou exkurzí
do památníku. Lektorkami tohoto kurzu byly Iva Kahounová a Nikola Háderová.

V květnu jsme prezentovali činnost DS na akci Májové slavnosti v Brně. Byly věnované Hanáckému
Slovácku na počest zapsání obřadního tance Zavádka na Hanáckém Slovácku na Seznam
nematerálních statků ČR (v prosinci 2023). Naše členky Malgorzata Pietkiewicz a Iva Kahounová
zpracovaly prezentaci fotografií s průvodním slovem, která byla promítána na velkoplošné obrazovce
na náměstí Svobody v Brně 25.5.

Měsíc květen byl také ve znamení oslavy 20. výročí působení DSBM v rekonstruované budově divadla.
Společně s majitelem budovy Jednotou Orel a hosty jsme si připomněli na společném setkání
uplynulých dvacet let také výstavou fotografií a dokumentů z doby přestavby budovy.

Další aktivitou propagující náš spolek byla účast na natáčení pořadu Skryté podoby bratří Mrštíků,
který připravilo Rádio Vltava ke 100. výročí úmrtí Aloise Mrštíka. Jedná se o asi dvouhodinový pořad,
v jehož druhé půli je rozhovor o našem divadelním spolku. Premiéra pořadu je plánována na únor
2025.

Naše inscenace, aktivity a účast na přehlídkách

V roce 2024 měl náš soubor na repertoáru 4 inscenace: Princové jsou na draka v režii Juraje Hádera,
Na tý louce zelený v režii Jiřího Merlíčka, Dámskou šatnu v režii Ivy Kahounové a Cestu do Betléma
v režii Jiřího Brabce.

S představením Na tý louce zelený jsme se zúčastnili oblastní přehlídky Štivadlo ve Štítině.

Našim nejvýznamnějším reprezentantem v roce 2024 byl soubor Dámské šatny, který se zúčastnil
moravské regionální přehlídky Hanácký divadelní máj v Němčicích nad Hanou, odkud byl nominován na



národní přehlídku venkovských divadelních souborů Krakonošův divadelní podzim ve Vysokém nad
Jizerou.

Naše soubory v roce 2024 odehrály celkem 29 představení: 3 (Pjnd)+6 (Nlz)+17 (DŠ)+3 (CdB)

Na podzim byly zahájeny pod režijním vedením Juraje Hádera zkoušky nové inscenace Romeo, Julie
a tma, jejíž premiéra je plánována na květen 2025.

Péče o členy a o divadlo
Naše činnost ve spolku je dobrovolná a bezplatná. Proto chceme členům dopřát alespoň nějaké
výhody. A těmi je např. 50 % sleva na vstupenky, pro aktivně zapojené členy dvě vstupenky zdarma
na premiéru, příspěvky na ubytování, stravu nebo dopravu na akcích organizovaných spolkem.

Členové mají možnost se vzdělávat, jezdit na školení, semináře či dílny týkající se divadla. Pronájem
prostor v divadle např. na rodinné oslavy je pro členy DS zvýhodněn pouze za cenu provozních
nákladů. Stejně tak mají členové možnost zapůjčení kostýmů, rekvizit či literatury zdarma.

Péče o budovu divadla je činnost, která významně vyčerpává kapacity správní rady, které by mohly být
použity ve prospěch divadelního spolku. Toto téma jsme otevřeli už v roce 2023. Proto od valné
hromady konané před rokem spolupracuje SR s tzv. radou odbornou, kterou tvoří ti z vás, kteří se
přihlásili k převzetí nějaké kompetence ve spolku (správce budovy, zásobování, organizace služeb
šatny, baru, techniků, pokladní, práce se sponzory atd.) Tím pádem mohla SR delegovat některé
povinnosti na členy spolku mimo správní radu.

Náš spolek je kolektivním členem SČDO a dva naši členové Jan Koráb a Iva Kahounová pracují
v oblastním předsednictvu této organizace.

Informace o hospodaření

V roce 2024 jsme dosáhli kladného hospodářského výsledku ve výši 53 090 Kč, způsobeného velkou
návštěvností diváků a silnou podporou ve formě dotací ze strany Jihomoravského kraje a Městyse
Boleradice. Bez těchto finančních příspěvků by se nám nepodařilo realizovat naplánované aktivity.
Děkujeme.

Náklady, do nichž jsou započítána předplatná, kulturní činnost, divadelní bar, divadelní přehlídka,
údržba divadla a provozní režie, dosáhly výše 1 125 087 Kč a výnosy sestávající z tržeb za představení
a pronájmy, dotací a členských příspěvků výše 1 178 177 Kč.
Podrobnou zprávu o hospodaření zpracovala hospodářka spolku.

Organizační a technické záležitosti
V roce 2024 jsme se věnovali také modernizaci a údržbě divadla, jak budovy, tak i divadelní techniky.
S majitelem budovy jsme se finančně podíleli na opravě fasády a pořídili na budovu nápis Divadlo.

Zahájili jsme první etapu projektu modernizace divadelního osvětlení, jehož cílem je postupné
doplňování a nahrazování klasických reflektorů za reflektory technologie LED, které poskytují nové
možnosti osvětlení jeviště a současně jsou úspornější. Koupili jsme základní sadu těchto reflektorů a
byla zahájena jejich instalace.



Správce budovy zajišťuje ze zákona povinné pravidelné prohlídky a revize. Patří sem kontroly
plynovodu, plynových zařízení jako jsou kotle, ohřívače vody, regulátor plynu (plynoměr), revize
tlakových nádob, požárních klapek, hydrantů a hasicích přístrojů, nouzového osvětlení,
elektroinstalace, hromosvodu,atp.

Závěrem
Za rok 2024 můžeme výsledky DS bratří Mrštíků Boleradice hodnotit jako úspěšné. Jsme si vědomi, že
kapacita budovy divadla není plně využita, ale v amatérských podmínkách, ve kterých pracujeme
přesto dosahujeme pěkných výsledků.

Děkuji všem členům správní rady za spolupráci, velké nasazení a volný osobní čas, který věnovali ve
prospěch spolku.

Děkuji všem členům a přátelům DS bratří Mrštíků, kteří se aktivně zapojují nejen do příprav a realizací
jednotlivých divadelních inscenací, ale pomáhají jako obsluha divadelního baru, šatny, pečují o
soubory, zabezpečují technickou podporu hostujícím divadelním souborům, zúčastňují se brigád na
úklid divadla a pomáhají při organizaci nejrůznějších akcí divadelního spolku.

Dík patří také všem našim podporovatelům, donátorům.

O naše divadlo je v širokém okolí stálý zájem, zaznamenali jsme nárůst fanoušků na sociálních sítích,
vyšší návštěvnost webových stránek a řadu pozitivních reakcí diváků.

Přeji nám všem, aby nám naše divadelní snažení přinášelo hlavně radost.

V Boleradicích dne 2. března 2025
Iva Kahounová, předsedkyně spolku


